
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Διατμηματικού Ξενόγλωσσου Προπτυ-
χιακού Προγράμματος Σπουδών των Τμημάτων 
Μηχανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών 
(επισπεύδον), Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών, Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης 
και Παραγωγής, Μηχανικών Τοπογραφίας και Γε-
ωπληροφορικής, Μηχανολόγων Μηχανικών, Πο-
λιτικών Μηχανικών και του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Επιστήμη Δεδομένων» (τίτλος στα αγγλικά: 
“Artificial Intelligence and Data Science”).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Δ.Σ.Σ. 

1030469 ΕΞ 2025/14-03-2025 απόφαση του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 1312). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 45475 (1)
Ίδρυση Διατμηματικού Ξενόγλωσσου Προπτυ-
χιακού Προγράμματος Σπουδών των Τμημάτων 
Μηχανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών 
(επισπεύδον), Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών, Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης 
και Παραγωγής, Μηχανικών Τοπογραφίας και Γε-
ωπληροφορικής, Μηχανολόγων Μηχανικών, Πο-
λιτικών Μηχανικών και του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Επιστήμη Δεδομένων» (τίτλος στα αγγλικά: 
“Artificial Intelligence and Data Science”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70). 

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
101 έως και 106.

4. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την «Εκλογή 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
454).

5. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυτάνε-
ων, τομέων ευθύνης αυτών, κατανομής αρμοδιοτήτων 
και σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και την υπ’ αρ. 
94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) απόφαση τροποποί-
ησης αυτής.

6. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ) .

7. Την υπ’ αρ. 82885/18-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Τοποθέτηση Εκτε-
λεστικού Διευθυντή στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1049).

8. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 πράξη «Ανασυγκρότη-
ση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07).

9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

11. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 55).

12. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανε-
πιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2518

28443



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28444 Τεύχος B’ 2518/22.05.2025

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

13. Την υπ’ αρ. 359/19-10-2020 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή οδηγιών 
σχετικά με τη διαδικασία ίδρυσης Ξενόγλωσσων Προ-
γραμμάτων Σπουδών σε εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Γ’ του Β’ Μέρους ν. 4692/2020 (Α’ 111)».

14. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

15. Την υπ’ αρ. 18/20-12-2023 πράξη (θέμα 15ο) της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με θέμα: 
«Έγκριση ίδρυσης Διατμηματικού Ξενόγλωσσου Προ-
γράμματος Προπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο «Artificial 
Intelligence and Data Science - Τεχνητή Νοημοσύνη και 
Επιστήμη Δεδομένων», στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Ατ-
τικής, καθώς και του Εσωτερικού Κανονισμού αυτού».

16. Την υπ’ αρ. 8/26-03-2024 πράξη (θέμα μοναδικό) 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
θέμα: «Έγκριση: α. Τροποποίηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας και β. Επικαιροποίησης Πρότασης - Υποβολής 
Φακέλου Πιστοποίησης, του Διατμηματικού Ξενόγλωσ-
σου Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών, με Τίτλο 
«Artificial Intelligence and Data Science - Τεχνητή Νο-
ημοσύνη και Επιστήμη Δεδομένων», στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής».

17. Τις εισηγήσεις των Συνελεύσεων των συνεργαζόμε-
νων Τμημάτων και το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

18. Την υπ’ αρ. 48214/18-12-2024 απόφαση του Συμ-
βουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), που αφορά 
στην πιστοποίηση του Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών με Τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Επιστήμη Δεδομένων - Artificial Intelligence and Data 
Science» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Την υπ’ αρ. 8/30-04-2025 (θέμα 11 A) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
σχετικά με την επικύρωση, κατόπιν πιστοποίησης από 
την ΕΘ.Α.Α.Ε., της απόφασης Ίδρυσης του Διατμημα-
τικού Ξενόγλωσσου Προπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών των Τμημάτων Μηχανικών Πληροφορικής 
και Υπολογιστών (επισπεύδον), Ηλεκτρολόγων και 
Ηλεκτρονικών Μηχανικών, Μηχανικών Βιομηχανικής 
Σχεδίασης και Παραγωγής, Μηχανικών Τοπογραφίας 
και Γεωπληροφορικής, Μηχανολόγων Μηχανικών και 
Πολιτικών Μηχανικών και του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, με Τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Επιστήμη 
Δεδομένων» (τίτλος στα αγγλικά “Artificial Intelligence 
and Data Science”).

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Διατμηματικού Ξενόγλωσσου Προγράμ-
ματος Προπτυχιακών Σπουδών, των Τμημάτων Μηχανικών 
Πληροφορικής και Υπολογιστών (επισπεύδον), Ηλεκτρολό-
γων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών, Μηχανικών Βιομηχανι-
κής Σχεδίασης και Παραγωγής, Μηχανικών Τοπογραφίας 
και Γεωπληροφορικής, Μηχανολόγων Μηχανικών και Πο-
λιτικών Μηχανικών και του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
Τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Επιστήμη Δεδομένων» (τίτ-
λος στα αγγλικά “Artificial Intelligence and Data Science”) 
από το ακαδημαϊκό έτος 2025 - 2026, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Τίτλος - Αποστολή - Ακαδημαϊκή Συγκρότηση

1. Στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής θα λειτουργήσει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, Διατμηματικό Ξενό-
γλωσσο Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών (Δ.Ξ.Π.Π.Σ.) με 
τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Επιστήμη Δεδομένων» (τίτ-
λος στα αγγλικά: “ Artificial Intelligence and Data Science”),  
απευθυνόμενο αποκλειστικά σε αλλοδαπούς φοιτητές χω-
ρών εντός κι εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

2. Το Δ.Ξ.Π.Π.Σ. καλύπτει όλο το εύρος των πεδίων 
της Τεχνητής Νοημοσύνης, της Επιστήμης Δεδομένων 
και των εφαρμογών τους. Πέραν της σφαιρικότητας του 
Δ.Ξ.Π.Π.Σ., δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα τόσο στη διαχρο-
νικότητα της παρεχόμενης εκπαίδευσης, η οποία επιτυγ-
χάνεται με συνεχή έμφαση στα βασικά και θεμελιώδη 
ζητήματα των επί μέρους γνωστικών πεδίων, όσο και 
στην εξειδίκευση σε σύγχρονα θέματα και τεχνολογίες 
αιχμής που προκύπτουν από τη ραγδαία εξέλιξη του 
γνωστικού αντικειμένου.

Το εν λόγω Πρόγραμμα Σπουδών έχει συνταχθεί με 
κριτήριο τις επιστημονικές και επαγγελματικές δραστη-
ριότητες του Επιστήμονα Πληροφορικής στο πεδίο της 
Τεχνητής Νοημοσύνης και Επιστήμης Δεδομένων, τον 
παραγωγικό και αναπτυξιακό εθνικό σχεδιασμό, καθώς 
και τις διεθνείς τάσεις στις περιοχές αυτές.

Οι απόφοιτοι/-ες του ΞΔΠΠΣ διαθέτουν τα απαραίτητα 
εφόδια που θα τους εξασφαλίσουν την άρτια κατάρτισή 
τους για την επιστημονική και κοινωνικοεπαγγελματική 
τους σταδιοδρομία και εξέλιξη.

3. Για την οργάνωση και διεξαγωγή του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. συ-
νεργάζονται τα Τμήματα:

• Μηχανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών
• Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων,
• Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών
• Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής 

(Σχολή Μηχανικών)
• Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής
• Μηχανολόγων Μηχανικών
• Πολιτικών Μηχανικών
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28445Τεύχος B’ 2518/22.05.2025

Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Προ-
γράμματος παρέχει το Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής 
και Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, το 
οποίο ορίζεται ως επισπεύδον Τμήμα.

Άρθρο 2  
Γλώσσα διοργάνωσης του προγράμματος

Γλώσσα διοργάνωσης και διδασκαλίας του προγράμ-
ματος είναι η Αγγλική καθ’ ολοκληρίαν. Οι διδάσκοντες 
και η Γραμματεία προβλέπεται να έχουν πιστοποιημένη 
γνώση της Αγγλικής γλώσσας.

Άρθρο 3 
Τίτλος Σπουδών

Το Πρόγραμμα απονέμει τίτλο προπτυχιακών σπουδών 
(πτυχίο) στην «Τεχνητή Νοημοσύνη και Επιστήμη Δεδο-
μένων»/“Bachelor of Science in Artificial Intelligence and 
Data Science ” επιπέδου 6 του EQF.

Άρθρο 4 
Αριθμός εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατά μέγιστο σε πενή-
ντα (50) και κατ’ ελάχιστο σε είκοσι (20) φοιτητές κατ’ 
έτος. Με απόφαση της Ε.Π.Σ., σε κάθε κύκλο του Προ-
γράμματος μπορεί να μεταβληθεί ο ελάχιστος αριθμός 
εισακτέων.

Άρθρο 5 
Κριτήρια Εισδοχής - Επιλογή φοιτητών 

1. Οι υποψήφιοι εισακτέοι στο Δ.Ξ.Π.Π.Σ. είναι απο-
κλειστικά αλλοδαποί πολίτες χωρών εντός ή εκτός Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, απόφοιτοι λυκείων ή αντίστοιχων 
σχολείων με φυσική έδρα στην αλλοδαπή και έχουν 
παρακολουθήσει με πλήρη φοίτηση τις τελευταίες δύο 
τάξεις του λυκείου ή αντίστοιχου σχολείου σε χώρα της 
αλλοδαπής.

2. Οι ενδιαφερόμενοι προσκομίζουν απολυτήριο 
λυκείου ή άλλον ισοδύναμο τίτλο δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης που τους παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στα 
ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της χώρας από την 
οποία αποφοιτούν.

Επίσης, κριτήριο εισαγωγής είναι η γνώση της αγγλικής 
γλώσσας σε επίπεδο Β2 ή TOEFL (με βαθμό τουλάχιστον 
79/120) ή ισοδύναμο αποδεικτικό.

Ως προς τον τρόπο επιλογής τους, οι υποψήφιοι κα-
λούνται να συμμετάσχουν σε διαδικτυακή συνέντευξη 
και υπάρχει αξιολόγηση του βαθμού απολυτηρίου και 
του βιογραφικού τους.

Απαιτούμενα δικαιολογητικά:
• Ταυτότητα (ID card) ή διαβατήριο,
• απολυτήριο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (πρωτό-

τυπο και μετάφραση στα αγγλικά),
• βαθμολογία όλων των μαθημάτων της τελευταίας 

τάξης στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση (πρωτότυπο και 
μετάφραση στα αγγλικά),

• πιστοποιητικό γνώσης Αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο 
Β2 ή TOEFL (με βαθμό τουλάχιστον 79/120),

• αίτηση,
• βιογραφικό σημείωμα.

Τα δικαιολογητικά και οι προθεσμίες, ορίζονται κάθε 
χρόνο με αντίστοιχες ανακοινώσεις από την Επιτροπή 
του Προγράμματος Σπουδών. 

3. Η Αξιολόγηση των Υποψηφίων θα πραγματοποιείται 
από την Ε.Π.Σ. και θα περιλαμβάνει δυο στάδια:

α) Σε πρώτη φάση θα πραγματοποιείται ο έλεγχος των 
εγγράφων των Υποψηφίων φοιτητών όπου θα εξετάζεται 
η νομιμότητα και η ικανοποίηση των απαιτούμενων για 
την είσοδό τους στο Δ.Ξ.Π.Π.Σ.

β) Σε δεύτερη φάση η Ε.Π.Σ. θα προχωρά στην αξιολό-
γηση των αιτήσεων στην οποία θα προσμετρώνται κατ’ 
ελάχιστον τα παρακάτω:

• Η επίδοσή τους στην τελευταία τάξη της δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Δεκτοί θα είναι οι υποψήφιοι που θα 
έχουν επιτύχει επίδοση τουλάχιστον «καλώς».

• Ο βαθμός γνώσης της Αγγλικής Γλώσσας που θα 
αξιολογείται με την επίδοσή τους στις εξετάσεις πιστο-
ποίησης της και περιλαμβάνεται στο σχετικό έγγραφο-
πιστοποιητικό. 

• Την επίδοσή τους σε συνέντευξη (ηλεκτρονική) που 
θα έχουν από την Ε.Π.Σ. και στην οποία θα εξετάζεται η 
προσωπικότητα και η καταλληλόλητα των υποψηφίων 
να παρακολουθήσουν το Δ.Ξ.Π.Π.Σ. 

Άρθρο 6 
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια φοίτησης για την απόκτηση τίτλου 
σπουδών ορίζεται σε τέσσερα (4) Ακαδημαϊκά έτη, κατα-
νεμημένα σε οκτώ (8) Ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα σπουδών - Μαθήματα

Το Δ.Ξ.Π.Π.Σ. Artificial Intelligence and Data Science 
απαιτεί την επιτυχή παρακολούθηση 36 μαθημάτων, με 
6 μονάδες ECTS για κάθε μάθημα, εκ των οποίων:

• 29 είναι υποχρεωτικά μαθήματα, με 174 Πιστωτικές 
Μονάδες ECTS, τα οποία διδάσκονται στη διάρκεια των 
επτά πρώτων εξαμήνων. 

• 6 είναι κατ’ επιλογή υποχρεωτικά μαθήματα, με 2 
μαθήματα να διδάσκονται στο έκτο εξάμηνο σπουδών 
και 4 στο έβδομο εξάμηνο. Το σύνολο των μονάδων 
ECTS ανέρχεται στις 36. Ο φοιτητής μπορεί να επιλέξει 
τα συγκεκριμένα μαθήματα μέσα από μία δεξαμενή 18 
προσφερόμενων μαθημάτων, η οποία μπορεί να εμπλου-
τίζεται.

Στο όγδοο εξάμηνο σπουδών ο φοιτητής καλείται να 
εκπονήσει πτυχιακή εργασία (Final Year Project Thesis), 
η οποία αντιστοιχεί σε 30 διδακτικές μονάδες.

2. Όλα τα μαθήματα του Προγράμματος Σπουδών 
αντιστοιχούν σε πιστωτικές μονάδες ECTS που αντανα-
κλούν τη σχετική βαρύτητα και το φόρτο εργασίας των 
διαφόρων μαθημάτων. Τα μαθήματα και οι πιστωτικές 
μονάδες αυτών παρουσιάζονται στον Οδηγό Σπουδών 
του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. και στα αναλυτικά περιγράμματα των μα-
θημάτων, καθώς και στο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28446 Τεύχος B’ 2518/22.05.2025

Πρόγραμμα μαθημάτων – Curriculum

Εξάμηνο 
Semester

Μάθημα
(Όνομα μαθήματος 

στα ελληνικά)

Course
(Όνομα μαθήματος 

στα αγγλικά)

Συνολικές ώρες 
διδασκαλίας

Teaching hours

Πιστωτικές 
μονάδες ECTS

1 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΣΕ PYTHON PYTHON PROGRAMMING 39 6

1 ΓΡΑΜΜΙΚΗ ΑΛΓΕΒΡΑ MATRICES AND LINEAR ALGEBRA 52 6
1 ΛΟΓΙΣΜΟΣ CALCULUS 52 6
1 ΔΙΑΚΡΙΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ DISCRETE MATHEMATICS 39 6

1 ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟ-
ΡΙΚΗΣ

FUNDAMENTALS OF COMPUTER 
ENGINEERING 39 6

Σύνολο (εξάμηνο) Total (semester) 30

2 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΤΡΕΦΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

OBJECT-ORIENTED 
PROGRAMMING 39 6

2 ΠΙΘΑΝΟΤΗΤΕΣ- ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ PROBABILITY THEORY - STATISTICS 52 6

2
ΑΛΓΟΡΙΘΜΟΙ ΚΑΙ ΔΟΜΕΣ

ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΕΠΙΣΤΗΗ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

ALGORITHMS AND DATA
STRUCTURES FOR DATA SCIENCE 39 6

2 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΒΑΣΕΙΣ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ INTRODUCTION TO DATABASES 39 6

2 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ COMPUTER ARCHITECTURE 39 6

Σύνολο (εξάμηνο) Total (semester) 30

3
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΕ 
MATLAB ΚΑΙ R

SCIENTIFIC PROGRAMMING – 
MATLAB & R PROGRAMMING 39 6

3 ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΣΚΕΨΗ COMPUTATIONAL THINKING 39 6

3 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

INTRODUCTION TO
ARTIFICIAL INTELLIGENCE 39 6

3 ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΣΗΜΑΤΟΣ SIGNAL PROCESSING 39 6
3 ΔΙΚΤΥΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ COMPUTER NETWORKS 52 6

Σύνολο (εξάμηνο) Total (semester) 30

4 ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΝΘΡΩΠΟΥ  
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ

HUMAN-COMPUTER
INTERACTION 39 6

4 ΕΞΟΡΥΞΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ DATA MINING 39 6

4 ΠΑΡΑΛΛΗΛΟΣ  
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ PARALLEL COMPUTING 39 6

4
ΑΣΑΦΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ  

ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΚΤΙΚΟΣ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

FUZZY SYSTEMS AND 
EVOLUTIONARY
COMPUTATION

39 6

4 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ
ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΜΑΘΗΣΗ

FUNDAMENTALS OF
MACHINE LEARNING 39 6

Σύνολο (εξάμηνο) Total (semester) 30

5 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

DATA MANAGEMENT AND
ANALYSIS 39 6

5 ΒΑΘΙΑ ΜΑΘΗΣΗ DEEP LEARNING 39 6

5 ΥΛΙΚΟ ΓΙΑ ΤΝ ΚΑΙ
ΜΕΓΑΛΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ

HARDWARE FOR AI AND
BIG DATA 39 6

5
ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ  

ΣΤΗΝ ΕΠΙΣΤΗΜΗ  
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΤΝ

PRIVACY AND SECURITY IN DATA 
SCIENCE AND AI 39 6

5 ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΥΨΗΛΩΝ
ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ

HIGH PERFORMANCE
COMPUTING 39 6

Σύνολο (εξάμηνο) Total (semester) 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28447Τεύχος B’ 2518/22.05.2025

6 ΕΥΦΥΗ ΜΑΘΗΣΙΑΚΑ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΑ

INTELLIGENT LEARNING 
ENVIRONMENTS 39 6

6 ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΟΡΑΣΗ COMPUTER VISION 39 6

6

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΦΥΣΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ,

ΣΗΜΑΣΙΟΛΟΓΙΚΟΣ  
ΙΣΤΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ

NATURAL LANGUAGE 
PROCESSING, SEMANTIC WEB 

& SOCIAL NETWORKS ANALYSIS
39 6

6 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ELECTIVE COURSE 39 6
6 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ELECTIVE COURSE 39 6

Σύνολο (εξάμηνο) Total (semester) 30

7 ΗΘΙΚΑ, ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΚΑΙ 
ΝΟΜΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΤΝ

ETHICAL, POLICY AND LEGAL 
ISSUES IN ARTIFICIAL

INTELLIGENCE
39 6

7 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ELECTIVE COURSE 39 6
7 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ELECTIVE COURSE 39 6
7 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ELECTIVE COURSE 39 6
7 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ELECTIVE COURSE 39 6

Σύνολο (εξάμηνο) Total (semester) 30
8 Πτυχιακή εργασία Dissertation 30

Σύνολο (εξάμηνο) Total (semester) 30
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 

(Πρόγραμμα) TOTAL ECTS (Programme) 240

Κατάλογος μαθημάτων επιλογής

Εξάμηνο 
Semester

Μάθημα
(Όνομα μαθήματος 

στα ελληνικά)

Course
(Όνομα μαθήματος στα αγγλικά)

Συνολικές ώρες 
διδασκαλίας

Teaching hours

Πιστωτικές 
μονάδες ECTS

6 GEOGRAPHIC
INFORMATION SCIENCE

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 26 6

6 ADVANCED STATISTICS AND 
PROBABILITY

ΠΡΟΓΗΜΕΝΕΝΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ 
ΚΑΙ ΠΙΘΑΝΟΤΗΤΕΣ 26 6

6 ADVANCED DATABASES ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ ΒΑΣΕΙΣ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 26 6

6 INTERNET OF THINGS ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ 39 6
6 INTELLIGENT CONTROL ΕΥΦΥΗΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 39 6

6 AI IN ENGINEERING
APPLICATIONS I

ΤΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ
ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ Ι 52 6

7 GAME THEORY ΘΕΩΡΙΑ ΠΑΙΓΝΙΩΝ 26 6

7 ADVANCED TOPICS IN
DEEP LEARNING

ΠΡΟΗΓΜΕΝΑ ΘΕΜΑΤΑ
ΒΑΘΙΑΣ ΜΑΘΗΣΗΣ 26 6

7 DATA STREAMING ΡΟΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 26 6

7 AI AND DATA SCIENCE IN 
THE FOOD SECTOR

ΤΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΗ
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ 

ΤΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
26 6

7 MACHINE LEARNING IN
REMOTE SENSING

ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΜΑΘΗΣΗ 
ΣΤΗΝ ΤΗΛΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ 26 6

7 CRYPTOGRAPHY ΚΡΥΠΤΟΓΡΑΦΗΣΗ 26 6

7 ENTREPRENEURSHIP in
A.I. and DATA SCIENCE

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΣΤΗΝ ΤΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΗΜΗ 

ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ
26 6

7 AI FOR ROBOTICS &
AUTONOMOUS SYSTEMS

TN ΓΙΑ ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ ΚΑΙ
ΑΥΤΟΝΟΜΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 52 6

7 COMPUTER GRAPHICS ΓΡΑΦΙΚΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ 39 6



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28448 Τεύχος B’ 2518/22.05.2025

7 EMERGING COMPUTING 
PARADIGMS

ΑΝΑΔΥΟΜΕΝΕΣ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 39 6

7 AI IN ENGINEERING
APPLICATIONS IΙ

TN ΣΤΙΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ
ΜΗΧΑΝΙΚHΣ ΙΙ 39 6

7
ARTIFICIAL INTELLIGENCE

FOR SMART GRIDS AND 
POWER SYSTEMS

ΤΝ ΓΙΑ ΕΞΥΠΝΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 26 6

Άρθρο 8 
Τέλη φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης ανά εισακτέο καθορίζονται στο 
ποσό των έξι χιλιάδων (6,000) ευρώ ανά έτος φοίτησης.

Άρθρο 9 
Πόροι του Προγράμματος

1. Οι πόροι του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα και ε) ιδίους πόρους του 
ΠΑ.Δ.Α., το ύψος των οποίων δεν μπορεί να ξεπερνά το 
πέντε τοις εκατό (5%) του συνολικού προϋπολογισμού του 
Ξ.Δ.Π.Π.Σ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Η διαχείριση των πόρων της παρ. 1 πραγματοποι-
είται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΠΑ.Δ.Α. Με απόφαση του Συμβουλίου Δι-
οίκησης, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε., καθορίζεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. ενιαία για όλα τα Ξ.Π.Σ. του ιδρύματος.

3. Οι πόροι του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. χρησιμοποιούνται κατά προ-
τεραιότητα για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών 
αυτού, και εφόσον υπάρχουν ταμειακά διαθέσιμα, αυτά 
δύνανται να διατίθενται για την κάλυψη άλλων εκπαιδευ-
τικών και αναπτυξιακών αναγκών του Τμήματος ή των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 10 
Δικαιώματα - υποχρεώσεις φοιτητών

Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των φοιτητών/-τρι-
ών προκύπτουν από τις διατάξεις του ισχύοντος Εσω-
τερικού Κανονισμού του Ιδρύματος. Με την εγγραφή 
του κάθε φοιτητή ορίζεται ο ακαδημαϊκός σύμβουλός 
του, που είναι μέλος ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και διδάσκει στο Πρόγραμμα. Ο ακαδημαϊκός 
σύμβουλος παρακολουθεί και συνεργάζεται σε τακτική 
βάση με τον φοιτητή σε όλη τη διάρκεια των σπουδών σε 
θέματα εκπαίδευσης, επαγγελματικού προσανατολισμού 
και ένταξής του στην ακαδημαϊκή κοινότητα.

Οι φοιτητές έχουν το δικαίωμα να εκδώσουν ακαδημα-
ϊκή ταυτότητα μέσω του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, να έχουν πλήρη πρόσβαση στις 
υπηρεσίας του ΠΑΔΑ και να χαίρουν ίδιων δικαιωμάτων 
με τους φοιτητές του Πανεπιστημίου. Ο φοιτητής δια-
τηρεί την ιδιότητά του μέχρι την απονομή του πτυχίου.

Οι φοιτητές που προέρχονται από χώρες της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης απολαμβάνουν τα ασφαλιστικά δικαιώματα 
και την πρόσβαση σε υπηρεσίες υγείας που προβλέπει 
η Ευρωπαϊκή Κάρτα Ασφάλισης. Οι φοιτητές που προ-
έρχονται από χώρες εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης με-
ριμνούν για την ασφαλιστική κάλυψή τους.

Κάθε φοιτητής προβαίνει σε δήλωση μαθημάτων κατά 
τη διάρκεια των δύο πρώτων εβδομάδων κάθε ακαδη-
μαϊκού εξαμήνου μέσω της σχετικής ηλεκτρονικής πλατ-
φόρμας του ΠΑΔΑ. Οι δηλώσεις καταχωρούνται στην 
ατομική του μερίδα του φοιτητή από τη Γραμματεία του 
Προγράμματος.

Συνιστά υποχρέωση του φοιτητή η εξόφληση διδά-
κτρων για την παρακολούθηση του προγράμματος εντός 
των προβλεπόμενων προθεσμιών.

Οι φοιτητές έχουν δικαίωμα διακοπής/αναστολής 
των σπουδών τους για όσα εξάμηνα, συνεχόμενα ή 
μη, επιθυμούν, τα οποία, ωστόσο, δεν είναι δυνατόν να 
υπερβαίνουν τον αριθμό των τεσσάρων (4). Η σχετική 
διαδικασία δρομολογείται με ηλεκτρονική αίτηση του 
εδιαφερομένου φοιτητή στη Γραμματεία του Προγράμ-
ματος, συνοδευόμενη από τα απαραίτητα, κατά περίπτω-
ση, δικαιολογητικά και αξιολογείται από την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών.

Εφόσον η αίτηση γίνει δεκτή από την Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών, τα εξάμηνα αυτά δεν θεωρούνται 
χρόνος φοίτησης. Η φοιτητική ιδιότητα, με όλα τα δικαι-
ώματα που απορρέουν από αυτήν, διακόπτεται προσω-
ρινά κατά τον χρόνο διακοπής της φοίτησης.

Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης καθορίζεται στα δώδεκα 
(12) εξάμηνα, μη συμπεριλαβανομένων των εξαμήνων 
αναστολής φοίτησης.

Σε περιπτώσεις παραπόνων και ενστάσεων φοιτητών, 
εφαρμόζεται ο σχετικός Κανονισμός. Γνώμονας για τη δι-
αχείριση των ενστάσεων των φοιτητών αποτελεί ο σεβα-
σμός στη διαφορετικότητα των φοιτητών και η μέριμνα 
για τις ποικίλες ανάγκες τους, καθώς και η υιοθέτηση 
ευέλικτων μαθησιακών κατευθύνσεων σε συνεργασία 
με την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών. Απαράβατο 
κανόνα αποτελεί η προώθηση του αμοιβαίου σεβασμού 
φοιτητή - διδάσκοντα και για τον λόγο αυτόν η ενημέ-
ρωση του Διευθυντή του Προγράμματος γίνεται σε όλα 
τα στάδια της διαδικασίας.

Άρθρο 11 
Οργάνωση, Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση, διοίκηση και 
λειτουργία του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. ορίζονται τα ακόλουθα:

α) Η Σύγκλητος του ιδρύματος,
β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Επιτροπή),
γ) Ο Διευθυντής του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. (Διευθυντής).
2. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος ασκεί τις ακόλουθες 

αρμοδιότητες: 
α) εγκρίνει την ίδρυση του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., κατόπιν εισήγη-

σης της Συνέλευσης του Τμήματος, καθώς και την τρο-
ποποίηση της απόφασης ίδρυσης Δ.Ξ.Π.Π.Σ., κατόπιν 
εισήγησης της Επιτροπής του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28449Τεύχος B’ 2518/22.05.2025

β) εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., 
κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, καθώς 
και την τροποποίησή του, κατόπιν εισήγησης της Επιτρο-
πής Προγράμματος Σπουδών του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. και ορίζει τον Διευθυντή του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., 
κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος,

δ) εγκρίνει την κατάργηση του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., κατόπιν ει-
σήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος,

ε) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα σχετική με θέματα 
ακαδημαϊκού, διοικητικού, οικονομικού και οργανωτικού 
χαρακτήρα του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., τα οποία δεν ανατίθενται από 
τον παρόντα ειδικώς σε άλλα όργανα.

3. α) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του 
Δ.Ξ.Π.Π.Σ., η οποία αποτελείται από επτά (7) μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων, με γνωστικό αντικείμε-
νο συναφές με το αντικείμενο του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., εκ των 
οποίων τουλάχιστον δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. είναι της 
βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. 
Συγκεκριμένα, η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
συγκροτείται από τέσσερα (4) μέλη από το επισπεύδον 
Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών 
και από ένα (1) μέλος από τα Τμήματα Ηλεκτρολόγων 
και Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών Βιομηχα-
νικής Σχεδίασης και Παραγωγής, καθώς τα δύο αυτά 
Τμήματα συνεισφέρουν τους περισσότερους ανθρώ-
πινους και υλικούς πόρους από τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα. Το έβδομο μέλος της Επιτροπής θα προέρ-
χεται από τα υπόλοιπα συνεργαζόμενα Τμήματα, μετά 
από διαδικασία κλήρωσης, στην οποία θα λαμβάνει 
μέρος ένα μέλος από κάθε Τμήμα, σε κυκλικό σχήμα. 
Στην περίπτωση που κάποια από τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα δεν επιθυμούν να ορίσουν εκπρόσωπο στην 
Ε.Π.Σ., η κλήρωση διεξάγεται μεταξύ των εκπροσώπων 
των υπολοίπων Τμημάτων. Η Επιτροπή έχει τετραετή 
θητεία και συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου 
ΠΑ.Δ.Α. κατόπιν πρότασης των Συνελεύσεων των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων. Τα μέλη της Επιτροπής δε 
λαμβάνουν καμία αποζημίωση για την άσκηση των 
διοικητικών καθηκόντων τους. 

β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. 
ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

βα) εισηγείται στη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., καθώς και κάθε άλλο 
θέμα σχετικό με τη λειτουργία του, για το οποίο αρμόδιο 
όργανο είναι η Σύγκλητος,

ββ) κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,

βγ) καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό του 
Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,

βδ) εγκρίνει τις πάσης φύσεως δαπάνες για τη λειτουρ-
γία του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,

βε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,

βστ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα, η οποία σχετίζεται 
με την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του προγράμ-
ματος.

4. Ο Διευθυντής του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. έχει τις ακόλουθες αρ-
μοδιότητες:

α) προεδρεύει της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. και τα λοιπά όργανα του Α.Ε.Ι. 
θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία του 
Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,

γ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 12 
Διδακτικό προσωπικό

1. Το διδακτικό έργο του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. κατανέμεται με 
απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του 
Δ.Ξ.Π.Π.Σ. σε διδάσκοντες με γνωστικό αντικείμενο 
συναφές με το αντικείμενο του διδακτικού έργου που 
τους ανατίθεται. Ειδικότερα, ως διδακτικό προσωπικό 
του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. δύνανται να απασχολούνται οι ακόλουθοι:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώ-
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους 
όπως αυτές ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
των Α.Ε.Ι., οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώ-
ματος και έχουν διδακτική εμπειρία, καθώς και επαρκή 
επιστημονική, συγγραφική ή ερευνητική δραστηριό-
τητα,

δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές επί συμβάσει,
ζ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανισμών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος και έχουν διδακτική εμπειρία και επαρκή επι-
στημονική, συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα,

η) μεταδιδάκτορες και νέοι επιστήμονες, κάτοχοι κατ’ 
ελάχιστον διδακτορικού διπλώματος, οι οποίοι διαθέ-
τουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,

θ) συνεργαζόμενοι καθηγητές.
2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. 

πραγματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής του Προ-
γράμματος Σπουδών του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., ύστερα από εισήγη-
ση του Διευθυντή του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. Η απόφαση περί ανά-
θεσης διδακτικού έργου εκδίδεται το αργότερο έως την 
έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου και περιλαμβάνει 
υποχρεωτικά τους διδάσκοντες του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., τα μαθή-
ματα, τις εκπαιδευτικές δραστηριότητες και το σύνολο 
των διδακτικών ωρών που ανατίθενται ανά διδάσκοντα 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο, καθώς και το συνολικό κόστος της αμοιβής 
τους, εφόσον προβλέπεται η καταβολή αμοιβής και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28450 Τεύχος B’ 2518/22.05.2025

κοινοποιείται αμελλητί προς τον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ειδικότερες 
προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του διδακτικού 
έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του 
Δ.Ξ.Π.Π.Σ.

3. Όλες οι κατηγορίες διδακτικού προσωπικού αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., 
εφόσον προβλέπεται αμοιβή τους. Το ύψος της αμοι-
βής ανά κατηγορία διδακτικού προσωπικού καθορίζεται 
σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Αποδοχών του 
ΠΑ.Δ.Α. για την άσκηση πρόσθετου διδακτικού έργου 
και το σύνολο των διδακτικών ωρών που ανατίθενται 
ανά περίπτωση.

Άρθρο 13 
Λοιπό προσωπικό

Για την υποστήριξη των αναγκών του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. δύνα-
νται να απασχολούνται οι εξής κατηγορίες προσωπικού:

α) τακτικό προσωπικό του Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών του, 
όπως αυτές απορρέουν από την οργανική του θέση, με 
ανάθεση πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή, η εκτέλεση του 
οποίου εγκρίνεται με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Ε.Ι., κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής του Προ-
γράμματος Σπουδών του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.,

β) πρόσθετο προσωπικό, το οποίο επιλέγεται σύμφω-
να με τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022. 
Το κόστος απασχόλησης κάθε κατηγορίας προσωπικού 
βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολογισμό του Δ.Ξ.Π.Π.Σ.

Άρθρο 14 
Υποστήριξη φοιτητών Δ.Ξ.Π.Π.Σ.

Η υποστήριξη των φοιτητών του Δ.Ξ.Π.Π.Σ. πραγμα-
τοποιείται από: 

α) το προσωπικό του Δ.Ξ.Π.Π.Σ., σύμφωνα με το  
άρθρο 12 της παρούσας,

β) τη Μονάδα Υποστήριξης Ημεδαπών και Αλλοδαπών 
Φοιτητών ΠΑ.Δ.Α.,

γ) λοιπές διοικητικές δομές του ιδρύματος.

Άρθρο 15 
Τροποποίηση Προγράμματος Σπουδών

Η παρούσα απόφαση δύναται να τροποποιηθεί με 
απόφαση της Συγκλήτου του ΠΑ.Δ.Α. μετά από σχετική 
εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

Άρθρο 16 
Μεταβατικές διατάξεις

Η σύνθεση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11 της παρούσας 
απόφασης, κατά την πρώτη θητεία της ορίστηκε με την 
υπ’ αρ. 18/20-12-2023 (θέμα 15ο) απόφαση Συγκλήτου. 
Η θητεία της Επιτροπής άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσης και λήγει την 31/8/2028.

Άρθρο 17 
Ισχύς

Η ισχύς άρχεται από τη δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 16 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
Στην υπό στοιχεία Δ.Σ.Σ. 1030469 ΕΞ 2025/14-03-2025 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 1312):

α) στη σελ. 11694 προστίθεται στην υποενότητα με 
τίτλο «Δράσεις και Έργα» το έργο με τίτλο «Εκσυγχρονι-
σμός του αναλυτικού εξοπλισμού της ΓΔΓΧΚ 2025-2027»,

β) στη σελ. 11722 προστίθεται η γραμμή στον πίνακα 
ως κάτωθι: 

4
0

3 
ΣΤ

ΡΑ
ΤΗ

ΓΙ
ΚΟ

Σ

25Ε.3.41

Εκσυγχρονισμός 
του αναλυτικού 
εξοπλισμού της 

ΓΔΓΧΚ 2025-
2027

Q4/202 
7

ΔΣΥΠ
Ε

3

γ) στη σελ. 11723 αλλάζει η αρίθμηση της στήλης Α/Α 
στους πίνακες:

από το εσφαλμένο: 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46
στο ορθό: 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47

(Από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων) 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02025182205250008*


		2025-05-23T09:40:43+0300




